
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

Contratado: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: Rod. BR 326 Km 03, Rua Santa Maria, 10, Guanabara
CEP.67013-680-Ananindeua/PA:Telefone: 9132051700
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA

Protocolo 787753

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 05/01/2015
Valor: 767.160,00
Vigência:06/01/2015 a 05/01/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o reajuste 
de preço, no percentual de 6,55% (seis vírgula cinqüenta e cinco 
por cento) com base no IPCA (Índice de Preço ao Consumidor 
Amplo), consoante estabelecido respectivamente nos artigos 55, 
inciso III, e 57, II, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 013/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0669000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Sociedade Paraense de Neurologia e Neurocirurgia 
da Amazônia S/S Ltda - SONNAM
Endereço:Av. Marques de Herval, 452, sala 07, Pedreira
CEP.66085-310-Belém/PA:Telefone: 91991160421
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA

Protocolo 787769

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
072/2014-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 266/2014-GP/
FSCMP, de 12/03/2014, D.O.E nº 32.600 de 13/03/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 072/2014/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a Contratação de Empresa Especializada na Confecção 
de Coquetel para FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 26/01/2015, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610, 
10.128.1392.6265; ELEMENTO DE DESPESA: 339039. FONTES: 
0103 e 0149001885.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE 
SOUZA NERY
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 13 de Janeiro de 2015.
LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 787786

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora DENIZE MENDES 
DE OLIVEIRA, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da 
Neonatologia, Identidade Funcional nº 57174642/2,  período 
de 05/01/2015 á 03/02/2015, referente ao exercício 2013 no 
período aquisitivo de 29/01/2013 á 28/01/2014, para fi ns de 
Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA,092 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787821

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1029/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
e Parecer nº 663//2014 - PROJUR/FSCMP, de 09/12/2014,
RESOLVE:
PRORROGAR no período de 01/01/2015 a 31/12/2018 a Licença 
para desempenho de Mandato de Classe concedida através da 
PORTARIA Nº 1167/2012/GP/FSCMPA de 16/08/2012, publicada 
no DOE Nº 32.230 de 29/08/2012, ao servidor Daniel Jackson 
Pinheiro Costa, Matrícula N° 54182318-2, Farmacêutico desta 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, que foi eleito 
para desempenhar a função de Conselheiro Regional Efetivo do 
Conselho Regional  de Farmácia do Estado do  - CRF/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de dezembro de 2014.
NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMP em exercício
Protocolo 787704

PORTARIA Nº  022/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) a servidora Virna Portela Costa Deusdará 
, Identifi cação Funcional 5828597-2, Enfermeira, lotado na 
Gerência de Diagnostico por Imagem e Endoscopia, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, com data  a contar de 11.12.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787705

PORTARIA Nº  06/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Nojo ao servidor RONALDO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº 5170966/1, Serviços Gerais, lotada na 
Gerência Patrimônio, 08 (oito) dias no período de 19/12/2014 á 
26/12/2014, formalizada de acordo com a Certidão nº 0675950
1552014400348198014183150.
PORTARIA Nº  08/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Nojo ao servidor RONALDO PINTO DE ARAUJO, 
matrícula nº 726826/1, Agente de Portaria, lotado na Gerência 
de Transporte, 08 (oito) dias no período de 13/12/2014 á 
20/12/2014, formalizada de acordo com a Certidão nº 0656560
1552014400320203012724182.      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787807

PORTARIA Nº 05/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Gala ao servidor CARLOS ANDRÉ RIBEIRO 
DA CUNHA, matrícula nº 5903914/1,Técnica de Enfermagem, 
lotado na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período 
de 19/12/2014 á 26/12/2014, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06853601552014200158123006600541.
PORTARIA Nº 020/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
Conceder Licença Gala a servidora KARINA GISELLY DA LUZ 
LOBO, matrícula nº 5909419/1,Enfermeira, lotado na Gerência 
de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de 05/01/2015 á 
12/01/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 0685360
1552015300064270002542015      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787811

PORTARIA Nº 016/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
e Parecer nº 694/2014 - PROF/FSCMP, de 30/12/2014,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato Classista 
a servidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, Matrícula 
Nº 54188873/2, Nutricionista, que foi eleita para desenvolver 
suas atividades no Cargo de  Presidente  no Sindicato dos 
Nutricionistas do Estado do Pará - SINDNUT-PA no período de 
01/11/2014 á 31/10/2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787813

PORTARIA Nº  02/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor PAULO ROBERTO NITTERL GONÇALVES 
SIMÕES , Identifi cação Funcional 57192774/1,Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Informática , pelo prazo 
de 02 (dois) anos, com data  a contar de 05/01/2015. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787814
PORTARIA Nº  018/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) a servidora MARLUCE SANTANA COSTA , 
Identifi cação Funcional 57198275/1,Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Estrutura Fisico e Patrimonio , pelo prazo 
de 02 (dois) anos, com data  a contar de 15/01/2015.PORTARIA 
Nº  021/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor ANTONIO MARCOS MELLO MORAES , 
Identifi cação Funcional 57196375/1, Médico, lotado na Gerência 
de Ambulatório , pelo prazo de 02 (dois) anos, com data  a 
contar de 01/08/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787818

PORTARIA Nº  014/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,


